sejam alteradas para o dia 25 do mês subsequente (25/10/14), tudo conforme as prescrições do art. 
708-A, do RICMS/97, vigente à época dos fatos e da Instrução Normativa 55/2014 (item 1), com a 
seguinte redação: 

1 – A multa prevista na alínea “j” do inciso XIII-A do art. 42, no valor de R$ 1.380,00 (um mil 
trezentos e oitenta reais), deve ser aplicada por cada período de apuração em que o 
contribuinte deixou de enviar à Secretaria da Fazenda os arquivos eletrônicos nos prazos 
previstos no RICMS ou entregou sem a inclusão de todos os tipos de registros a que estava 
obrigado, sendo que: